
Ano XXIX – Suplemento A do BSE Nº 8, de 24 de fevereiro de 2023 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

 

EDITAL CSAGU/AGU Nº 02, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 6°, inciso X, da Resolução CSAGU nº 1, de 17 de maio de 2011, consolidada pela 

Portaria CSAGU nº 5, de 26 de junho de 2019, considerando o disposto na Resolução CSAGU nº 11, 

de 30 de dezembro de 2008, consolidada pela Portaria CSAGU nº 5, de 31 de julho de 2018, o que 

consta no Edital CSAGU/AGU nº 32, de 20 de maio de 2022, publicado no Suplemento C do BSE nº 

20, de 20 de maio de 2022, no Edital CSAGU nº 44, de 22 de agosto de 2022, publicado no 

Suplemento do BSE nº 34, de 22 de agosto de 2022, e tendo em vista a decisão judicial proferida 

nos autos do Processo nº 1048884-91.2022.4.01.3400, em trâmite na 5ª Vara Federal -  Seção 

Judiciária do Distrito Federal, resolve: 

 

1. Retificar o Anexo I do Edital CSAGU nº 44, de 22 de agosto de 2022, que homologa e dá publicidade 

às listas de candidatos com direito à promoção na carreira de Procurador da Fazenda Nacional, para 

incluir, sub judice, o Procurador da Fazenda Nacional VICTOR DE OZEDA ALLA BERNARDINO no 

resultado, pelo critério de merecimento. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 

 

ANEXO I 

 

Cargo: Procurador da Fazenda Nacional 

Período: 01/01/2020 a 30/06/2020 

Efeitos Financeiros: 01/07/2020 

Movimentação: da Primeira Categoria para a Categoria Especial 

Primeira vaga: Merecimento (Decreto nº. 7.737/2012) 

Quantidade de vagas: 226 

 

LISTA DE ANTIGUIDADE DA PRIMEIRA CATEGORIA PARA A CATEGORIA ESPECIAL 

Class. Nome Art. 2º Art. 2º I Art. 2º II Art. 2º III 

324 A VICTOR DE OZEDA ALLA BERNARDINO * 1079 165º 2015/34 31/01/1986 

  

LISTA DE MERECIMENTO DA PRIMEIRA CATEGORIA PARA A CATEGORIA ESPECIAL 

Class. Nome 
Art. 

11º 

Art. 

12º 

Art. 

13º 

Art. 

14º 

Art. 

15º 

Art. 

16º 

Art. 

17º 

Art. 

18º 
Total 

Class. 

Ant. 
Mínimo 



Ano XXIX – Suplemento A do BSE Nº 8, de 24 de fevereiro de 2023 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

31 A 
VICTOR DE OZEDA ALLA 

BERNARDINO * 

25.0 3.0 3.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.0 
324-A 26.5 

  

PROMOVIDOS POR MERECIMENTO PARA A CATEGORIA ESPECIAL (a partir de 01/07/2020) 

Class. Nome Matrícula 

31 A VICTOR DE OZEDA ALLA BERNARDINO * 1602569 

 

(*) candidato sub judice 

 

 

 

 

 

 


